
KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-DS-OSZP-2023/022566 023 0068233/2023 Kombinovaný odoslaný záznam hodnoverná elektronická

OKRESNÝ ÚRAD DUNAJSKÁ STREDA
ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE

Korzo Bélu Bartóka 789/3, 929 01  Dunajská Streda____________________________________________________________________________________

Číslo spisu
OU-DS-OSZP-2023/022566-023

Dunajská Streda
22. 11. 2023

Rozhodnutie
ÚZEMNÝ PLÁN, Obec Dobrohošť

Výrok
Okresný úrad Dunajská Streda, odbor starostlivosti o životné prostredie ako príslušný orgán štátnej správy na
úseku posudzovania vplyvov na životné prostredie podľa § 56 písm. b) zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní
vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov podľa § 7 ods. 5 zákona č. 24/2006 Z.
z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov na základe oznámenia
o vypracovaní strategického dokumentu ÚZEMNÝ PLÁN, Obec Dobrohošť, ktorý predložil obstarávateľ Obec
Dobrohošť, Obecný úrad, 930 31 Dobrohošť č. 99, zastúpená starostkou vydáva toto rozhodnutie :
Pripravovaný strategický dokument ÚZEMNÝ PLÁN, Obec Dobrohošť uvedený v predloženom oznámení o
strategickom dokumente

s a b u d e ď a l e j p o s u d z o v a ť

podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

Odôvodnenie
Obstarávateľ, Obec Dobrohošť, Obecný úrad, 930 31 Dobrohošť č. 99, predložil dňa 30.08.2023 na Okresný úrad
Dunajská Streda, odbor starostlivosti o životné prostredie (ďalej len „OÚ DS, OSZP“) podľa § 5 ods. 1 zákona č.
24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len
„zákon“) oznámenie o vypracovaní strategického dokumentu.

ÚP obce, ktorý rieši územie obce s menej ako 2000 obyvateľmi povinne podlieha procesu posudzovania ako
strategický dokument podľa ustanovení § 4 až § 16 zákona. Správa o hodnotení územného plánu obce sa v tomto
prípade vypracuje v etape návrhu územného plánu obce podľa § 22 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní
a stavebnom poriadku (stavebného zákona), pričom sa návrh riešenia posudzuje v jednom variante s uvedením
odôvodnenia výberu optimálneho variantu v správe o hodnotení územnoplánovacej dokumentácie a porovnáva sa s
nulovým variantom t.j. nerozvojovým návrhom územného plánu. ( Uvedené je aj v zmysle záväzného metodického
usmernenia „Metodické usmernenie MŽP SR a MDVRR SR k problematike posudzovania územnoplánovacej
dokumentácie ako strategického dokumentu podľa zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné
prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov:“ zo dňa 29.01.2014.)

Cieľom „ÚPN obce Dobrohošť“ je komplexné riešenie priestorového usporiadania a funkčného využitia územia,
stanovenie zásad jeho organizácie a vecná a časová koordinácia jednotlivých činností v súlade s princípmi
udržateľného rozvoja, podľa ustanovení § 1 Zákona č. 50/1976 v znení neskorších predpisov.
Ciele a smerovanie rozvoja územia bude ÚPN podriaďovať ochrane a rozvoju životného prostredia, kultúrno-
historických a prírodných hodnôt územia, pričom bude hľadať možnosti optimálneho využitia zdrojov a rezerv
územia na jeho spoločensky najefektívnejší urbanistický rozvoj.



KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-DS-OSZP-2023/022566 023 0068233/2023 Kombinovaný odoslaný záznam hodnoverná elektronická

2 / 11

Návrhovým obdobím ÚPN obce bude rok 2045.
Pre účely spracovania ÚPN obce sú definované tieto hlavné ciele rozvoja obce Dobrohošť:
- vytvoriť dokument, ktorý bude slúžiť ako nástroj pre komplexné rozhodovanie o smerovaní rozvoja na území obce,
- rešpektovať stratégiu rozvoja obce definovanú v Programe hospodárskeho rozvoja a sociálneho rozvoja obce
Dobrohošť na roky 2022 – 2027,
- rešpektovať a premietnuť zámery ÚPN regiónu TTSK,
- využiť najmä polohové danosti obce (blízkosť mesta Gabčíkovo a hl. mesta SR Bratislavy) a dosiahnuť čo
najoptimálnejšie funkčné a priestorové usporiadanie územia obce - vytvoriť predpoklady pre rozvoj bývania,
občianskeho vybavenia, rekreácie, výroby, verejného dopravného a technického vybavenia obce, dbať na únosnosť
územia s ohľadom na ochranu prírody a životného prostredia.
Predmetný strategický dokument „Návrh územného plánu obce Dobrohošť“ nerieši umiestnenie konkrétnych
rozvojových plôch resp. zmenu funkčného využitia regulatívov.

V rámci zisťovacieho konania Okresný úrad Dunajská Streda, odbor starostlivosti o životné prostredie podľa § 6
ods. 2 zákona zverejnil oznámenie na webovom sídle ministerstva http://enviroportal.sk/sk/eia/detail/uzemny-plan-
obce-dobrohost a rozposlal oznámenie na zaujatie stanoviska dotknutým orgánom a dotknutej obci.

V zákonom stanovenom termíne a do doby prípravy predmetného rozhodnutia doručili na OÚ OSZP Dunajská
Streda svoje písomné stanoviská tieto subjekty :

Štátna správa na úseku odpadového hospodárstva, vyjadrenie č.: OU-DS-OSZP-2023/023391-002 zo dňa 13.09.
2023
- nakladanie s odpadmi musí byť v súlade s platnými právnymi predpismi v oblasti odpadového hospodárstva a
POH Trnavského kraja,
- územný plán musí byť vypracovaný:
# v súlade so Stratégiou obmedzovania ukladania biologicky rozložiteľného odpadu na skládky odpadov.
# v súlade s požiadavkami na triedený zber komunálnych odpadov
- je potrebné riešiť zmapovanie environmentálnych záťaži popr. ich sanáciu v súlade so zákonom č.409/2011 Z.z.
o niektorých opatreniach na úseku environmentálnej záťaže.

Štátna správa na úseku ochrany ovzdušia, vyjadrenie č.: OU-DS-OSZP-2023/023185-002 zo dňa 02.10.2023
- v prípadoch, keď funkčné využívanie územia sa dotýka zdrojov znečisťovania ovzdušia, zmeny jestvujúcich
zdrojov, ako aj vznik ďalšieho zdroja vyžaduje súhlas príslušného orgánu ochrany ovzdušia v stavebnom konaní.
- potenciálne zdroje znečisťovania ovzdušia, ktoré majú výrobný charakter, resp. zabezpečujú služby, umiestňovať
na plochách určených pre priemysel a služby, pričom je potrebné brať do úvahy aj smer prevládajúcich vetrov.
- pri umiestňovaní rešpektovať i prípadné obťažujúce prvky, napr. prachové.
- z hľadiska ochrany ovzdušia je potrebné pri výrobných plochách vždy uvažovať s izolačnou zeleňou s ohľadom
na obmedzenie znečisťujúcich látok (produkcia aj diaľkový prenos), zlepšenie mikroklimatických pomerov a s
ohľadom na nízky podiel zelene v okrese Dunajská Streda.

Štátna správa na úseku ochrany vôd, vyjadrenie č. OU-DS-OSZP-2023/023217-002 zo dňa 21.09.2023
- v chránenej vodohospodárskej oblasti možno plánovať a vykonávať činnosť, len ak sa zabezpečí účinnejšia ochrana
povrchových a podzemných vôd, ochrana podmienok ich tvorby, výskytu, prirodzenej akumulácie a obnovy zásob
povrchových a podzemných vôd, v súlade s § 3 zákona č 305/2018 Z. z. o chránených oblastiach prirodzenej
akumulácie vôd a o zmene a doplnení niektorých zákonov
- dodržať podmienky uvedené v ustanovenia zákona č. 364/2004 Z. z. o vodách a o zmene zákona Slovenskej
národnej rady č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov ( vodný zákon)
- dodržať podmienky uvedené v ustanovenia zákona č. 442/2002 Z. z. o verejných vodovodoch a verejných
kanalizáciách a o zmene a doplnení zákona č. 276/2001 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach

Štátna správa na úseku ochrany prírody a krajiny, vyjadrenie č.: OU-DS-OSZP-2023/027880-002, zo dňa
19.09.2023, doručený na úrad 22.11.2023
V katastrálnom území obce Dobrohošť sa v zmysle zákona nachádzajú tieto chránené územia: Chránená krajinná
oblasť Dunajské luhy, Chránené vtáčie územie Dunajské luhy-SKCHVU007 Dunajské luhy, SKUEV0090 Dunajské
luhy a Ramsarská lokalita Dunajské luhy.



KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-DS-OSZP-2023/022566 023 0068233/2023 Kombinovaný odoslaný záznam hodnoverná elektronická

3 / 11

Požadujeme rešpektovať všetky záujmové lokality ochrany prírody a krajiny ustanovené podľa zákona (vyhlásené
chránené územia, prvky územného systému ekologickej stability – ÚSES) a zachovať ich aktuálny stav.

Okresný úrad Dunajská Streda, odbor krízového riadenia – č. OÚ-DS-OKR-2023/023256 zo dňa 13. 09. 2023
- z hľadiska potrieb civilnej ochrany nemáme žiadne pripomienky ani požiadavky
- odbor krízového riadenia je dotknutím orgánom štátnej správy v územnom a stavebnom konaní

Okresný úrad Dunajská Streda , odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií– č. OU-DS-
OCDPK-2023/024032-02 zo dňa 26. 09. 2023
Okresný úrad súhlasí s predloženým strategickým dokumentom. Konkrétne pripomienky a požiadavky z hľadiska
výkonu štátnej správy ciest II. a III. triedy budeme uplatňovať vo vyjadreniach, stanoviskách, povoleniach resp.
rozhodnutiach k jednotlivým stupňom územnoplánovacej dokumentácie a projektovej dokumentácie.
Ďalej upozorňujeme obstarávateľa, že podľa zákona č. 149/2021 ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 135/1961 Zb.
o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších predpisov a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré
zákony ochranné pásmo ciest platí mimo zastavaného územia obce vymedzeného platným územným plánom; ak
ide o obec, ktorá nie je povinná mať územný plán podľa osobitného predpisu, cestné ochranné pásmo vzniká mimo
skutočne zastavaného územia obce.
Ak je zastavané územie v zmysle územného plánu vymedzené len po jednej strane pozemnej komunikácie,
avšak samotná komunikácia nie je v zmysle územného plánu súčasťou zastavaného územia, v dotknutom úseku
komunikácia požíva ochranu v podobe ochranného pásma.
V cestných ochranných pásmach je zakázaná alebo obmedzená činnosť, ktorá by mohla ohroziť diaľnice, cesty alebo
miestne cesty alebo premávku na nich.

Krajský pamiatkový úrad Trnava - č. KPUTT-2023/10495-06/76807/HOR zo dňa 27. 09. 2023
- Krajský pamiatkový úrad Trnava k predloženému oznámeniu o strategickom dokumente nemá námietky za
podmienky rešpektovania ustanovení zákona č. 49/2002 Z. z. o ochrane pamiatkového fondu v znení neskorších
predpisov.
Toto stanovisko nenahrádza stanovisko Krajského pamiatkového úradu Trnava k pripravovanej územnoplánovacej
dokumentácii „Územný plán obce Horné Mýto“ v zmysle § 29 ods. 4 pamiatkového zákona, vydané v rámci
procesu spracovávania a prerokovávania predmetnej územnoplánovacej dokumentácie podľa zákona č. 50/1976 Zb.
o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov.

Dopravný úrad- 20935/2023/ROP-005/46917 zo dňa 08.09.2023
Dopravný úrad k návrhu zadania „Územného plánu obce Dobrohošť“ vydal obci Dobrohošť k oznámeniu o
začatí prerokovania územnoplánovacej dokumentácie stanovisko pod č. 20935/2023/ROP-003/45457a45458 zo dňa
06.09.2023 v znení:
„Dopravný úrad Vám k oznámeniu o začatí obstarávania Územného plánu obce Dobrohošť zaslal stanovisko č.
11993/2023/ROP-002/18393 zo dňa 20.04.2023, v ktorom uviedol, že na území obce sa nenachádza žiadne letisko,
osobitné letisko, heliport ani letecké pozemné zariadenie a do katastrálneho územia Dobrohošť plošne nezasahujú
ani žiadne ochranné pásma letísk, osobitných letísk, heliportov a leteckých zariadení, ktoré sa nachádzajú mimo
územia obce.
Zároveň Vám dal Dopravný úrad do pozornosti, že v zmysle ustanovenia § 28 ods. 2 a 3 zákona č. 143/1998 Z.
z. o civilnom letectve (letecký zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov
je Dopravný úrad dotknutým orgánom štátnej správy v územnom konaní pri stavbách letísk a osobitných letísk,
stavbách v územných obvodoch letísk, stavbách leteckých pozemných zariadení a pri stavbách uvedených v
ustanovení § 30 leteckého zákona, pričom súhlas Dopravného úradu sa vyžaduje aj pre nasledovné stavby a
zariadenia nestavebnej povahy, ktoré by mohli ohroziť bezpečnosť leteckej prevádzky:
# stavby alebo zariadenia vysoké 100 m a viac nad terénom /§ 30 ods. 1 písm. a) leteckého zákona/,
# stavby alebo zariadenia vysoké 30 m a viac umiestnené na prírodných alebo umelých vyvýšeninách, ktoré
vyčnievajú 100 m a viac nad okolitú krajinu /§ 30 ods. 1 písm. b) leteckého zákona/,
# zariadenia, ktoré môžu rušiť funkciu leteckých palubných prístrojov a leteckých pozemných zariadení, najmä
zariadenia priemyselných podnikov, vedenia VVN 110 kV a viac, energetické zariadenia a vysielacie stanice /§ 30
ods. 1 písm. c) leteckého zákona/,
# zariadenia, ktoré môžu ohroziť let lietadla, najmä zariadenia na generovanie alebo zosilňovanie
elektromagnetického žiarenia, klamlivé svetlá a silné svetelné zdroje /§ 30 ods. 1 písm. d) leteckého zákona/.



KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-DS-OSZP-2023/022566 023 0068233/2023 Kombinovaný odoslaný záznam hodnoverná elektronická

4 / 11

Vyššie uvedené požiadavky ostávajú v platnosti aj pre spracovanie ďalšieho stupňa územnoplánovacej
dokumentácie.
V prerokovávanom návrhu zadania pre spracovanie územnoplánovacej dokumentácie sú požiadavky z hľadiska
záujmov civilného letectva zapracované plnom rozsahu, a to v kapitole Požiadavky na riešenie rozvoja nadradených
a miestnych systémov dopravy. Dopravný úrad si preto neuplatňuje k predmetnému materiálu žiadne pripomienky.“
Uvedené stanovisko žiadame v konaní zohľadniť.
Z pohľadu Dopravného úradu neexistujú žiadne vplyvy, ktoré by mali byť v strategickom dokumente posúdené
podrobnejšie, teda také, ktoré by mali byť posudzované podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na
životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.
Upozorňujeme Vás, že toto stanovisko je vydané len z hľadiska záujmov civilného letectva.

Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky, č. 17878/2023/SSD/82160 zo dňa 18.09.2023
Po preštudovaní návrhu zadania ÚPN-O Dobrohošť žiadame v celej územnoplánovacej dokumentácii uvádzať cestné
ochranné pásma presne podľa aktuálne platného cestného zákona, tzn. „mimo hraníc súvisle zastavaného územia
obce vymedzeného platným územným plánom obce“. Zároveň na str. 34, v kapitole 9. Požiadavky na riešenie rozvoja
dopravy a koncepcie technického vybavenia žiadame vo vete „V budúcnosti sa uvažuje aj so zriadením osobnej
vodnej kyvadlovej dopravy medzi MČ Bratislava – Devín a obcou Vojka nad Dunajom.“ zmeniť časť textu „osobnej
vodnej kyvadlovej dopravy“ na text „pravidelnej (osobnej) lodnej dopravy“ v súlade so zákonom č. 332/2023 Z. z.
o verejnej osobnej doprave a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Tiež upozorňujeme, že označenie koridoru
č. VII sa v súčasnosti už nepoužíva a pre takýto koridor platí, že sa zaraďuje do koridoru Rýn – Dunaj, ktorý je
súčasťou základnej siete TEN-T (pozri odkaz – http://ec.europa.eu/transport/infrastructure/tentec/tentec-portal/map/
maps.html).
Vo všeobecnosti MD SR konštatuje, že v návrhu zadania ÚPN-O Dobrohošť je premietnutých množstvo požiadaviek
a pripomienok, ktoré boli obci zaslané listom č. 17878/2023/SSD/44941 zo dňa 11. 05. 2023 v rámci oznámenia o
začatí obstarávania (prípravných prác) Územného plánu obce Dobrohošť. V nadväznosti na uvedené žiadame pri
spracovaní návrhu územnoplánovacej dokumentácie zabezpečiť, aby všetky požiadavky a pripomienky vo vyššie
uvedenom liste (ktorý je súčasťou prílohy) boli zohľadnené v návrhu územného plánu obce. Následne bude potrebné
zaslať návrh územnoplánovacej dokumentácie k zaujatiu stanoviska na MD SR a všetky dotknuté orgány akokoľvek
ovplyvnené pripravovaným územným plánom.
Na záver uvádzame, že je potrebné rešpektovať stanovisko Dopravného úradu, o ktoré ste požiadali priamo.

Ministerstvo dopravy a výstavby Slovenskej republiky, č. 17878/2023/SSD/44941 zo dňa 11.05.2023
- predmetnú územnoplánovaciu dokumentáciu spracovať v súlade s nadradenou, aktuálne platnou dokumentáciou
ÚPN VÚC Trnavského samosprávneho kraja;
- postupovať podľa zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení
neskorších predpisov;
- postupovať podľa vyhlášky Ministerstva životného prostredia SR č. 55/2001 Z. z. o územnoplánovacích
podkladoch a územnoplánovacej dokumentácii v znení neskorších predpisov;
- rešpektovať existujúcu dopravnú infraštruktúru a jej ochranné pásma;
- rešpektovať trasovanie pripravovaných stavieb dopravnej infraštruktúry;
- všetky dopravné parametre (napr. dopravné pripojenia, statickú dopravu, chodníky, atď.) je potrebné navrhnúť v
súlade s aktuálne platnými STN a technickými predpismi;
- z hľadiska ochranných pásem vodnej cesty je potrebné rešpektovať ustanovenie § 4 ods. 2 zákona č. 338/2000
Z. z. o vnútrozemskej plavbe a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, z hľadiska
ochranných pásiem vodnej stavby ustanovenie § 55 ods. zákona č. 364/2004 Z. z. o vodách a o zmene zákona
Slovenskej národnej rady č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon) v znení
neskorších predpisov a z hľadiska pobrežných pozemkov pri vodohospodársky významnom vodnom toku § 49 ods.
2 zákona č. 364/2004 Z. z.. Vodná cesta Dunaj, ktorá prechádza katastrálnym územím obce Dobrohošť je podľa
§ 3 ods. 2 písm. b) Vyhlášky č. 22/2001 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o zaradení vodných ciest a ich
jednotlivých úsekov do príslušných tried podľa klasifikácie európskych vodných ciest, na úseku riečneho kilometra
1867,00 po riečny kilometer 1708,20 zaradená do klasifikačnej triedy VII a považuje sa za sledovanú vodnú cestu.
Zároveň je vodná cesta Dunaj zaradená do základnej Transeurópskej dopravnej siete TEN-T na koridore Rýn –
Dunaj. Ako vodná cesta medzinárodného významu E80 musí spĺňať záväzné plavebné parametre potrebné pre
celoročné využitie vodnej dopravy v súlade s Európskym dohovorom o hlavných vnútrozemských vodných cestách
medzinárodného významu (AGN), ako aj Belehradským dohovorom a odporúčaniami Dunajskej komisie. Ďalšie



KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-DS-OSZP-2023/022566 023 0068233/2023 Kombinovaný odoslaný záznam hodnoverná elektronická

5 / 11

koncepčné a strategické dokumenty z oblasti vodných ciest a prístavov sú zverejnené na webovej stránke MD SR
https://www.mindop.sk/ministerstvo- 1/doprava-3/vodna-doprava/vnutrozemska-vodna-doprava/koncepcie;
- v návrhu územnoplánovacej dokumentácie je potrebné zohľadniť aj rozvoj vodného turizmu;
- postupovať podľa ustanovení zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení
neskorších predpisov a vyhlášky č. 35/1984 Zb. Federálneho ministerstva dopravy, ktorou sa vykonáva zákon o
pozemných komunikáciách (cestný zákon);
- upozorňujeme, že podľa § 11 ods. 2 zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách je v cestných ochranných
pásmach zakázaná alebo obmedzená činnosť, ktorá by mohla ohroziť iaľnice, cesty alebo miestne cesty alebo
premávku na nich. V tejto súvislosti je potrebné pre ochranu diaľnic, ciest a miestnych ciest a premávky na nich
mimo hraníc súvisle zastavaného územia obce vymedzeného platným územným plánom dodržať cestné ochranné
pásma v zmysle zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách;
- pri návrhu nových lokalít prehodnotiť dopravné riešenie v širšom kontexte dopravnej obslužnosti v obci tak,
aby pri zvýšenej koncentrácii dopravného pohybu nedochádzalo k dopravným kolíziám a preťaženiu pozemných
komunikácií;
- dopravné pripojenia na cestnú sieť riešiť na základe dopravno-inžinierskych podkladov, výhľadovej intenzity
dopravy, posúdenia dopravnej výkonnosti dotknutej a priľahlej cestnej siete, podľa možnosti systémom obslužných
ciest a ich následným pripojením na existujúce mieste cesty a na nadradenú cestnú sieť (z hľadiska stavebnej
kategórie) v súlade s aktuálne platnými STN a technickými predpismi bez nutnosti udeľovania súhlasu na technické
riešenie odlišné od STN a technických predpisov pre pozemné komunikácie;
- návrh dopravnej siete územia odporúčame riešiť v zmysle vyváženého rozvoja všetkých druhov dopravy s posunom
k tým, ktoré sú trvalo udržateľné a šetriace životné prostredie (verejná osobná a nemotorová doprava);
- odporúčame zabezpečiť a ponúknuť dopravné riešenia, ktoré sú dostupné pre všetkých občanov, predovšetkým s
ohľadom na významné zdroje a ciele denného pohybu osôb, zvýšiť bezpečnosť premávky, znížiť stupeň znečistenia
ovzdušia, hluku, skleníkových plynov a spotreby energie a prispieť k zvýšeniu atraktivity a kvality vidieckeho
prostredia a verejných priestorov v záujme občanov;
- vytvárať a chrániť priestory pre zariadenia verejnej hromadnej dopravy;
- zastavovanie autobusov odporúčame riešiť mimo jazdných pruhov cestnej infraštruktúry, v zmysle aktuálne platnej
STN 73 6425. Zastávku odporúčame vybaviť čakacím priestorom pre cestujúcich s bezbariérovou úpravou a prvkami
pre imobilných a nevidiacich;
- odporúčame vytvárať územnotechnické podmienky pre alternatívne spôsoby dopravy hlavne so zameraním na
elektrodopravu a s tým súvisiacu sieť nabíjacích staníc pre elektromobily alebo hybridné automobily;
- postupovať v súlade s Národnou stratégiou rozvoja cyklistickej dopravy a cykloturistiky v SR schválenou
uznesením vlády SR č. 223/2013;
- rešpektovať existujúce cyklistické komunikácie a nové cyklistické komunikácie odporúčame navrhovať tak, aby
boli prepojené s regionálnymi a nadregionálnymi cyklistickými komunikáciami;
- pri návrhu cyklistickej a pešej dopravy vytvárať vzájomne prepojenú sieť, ktorá zabezpečí možnosť plynulého a
bezpečného pohybu chodcov a cyklistov. V súvislosti s organizáciou pešej dopravy žiadame zabezpečiť jej bezpečný
prístup k najbližším zastávkam VHD;
- odporúčame zabezpečiť aj parkovacie plochy pre bicykle s určeným minimálnym percentuálnym počtom miest z
kapacity parkoviska pre motorové vozidlá, napr. parkovacie plochy pre bicykle s počtom miest do 20 % kapacity z
parkoviska pre motorové vozidlá stanovenej pre príslušné zariadenie podľa STN 73 6110;
- pri navrhovaní a úpravách chodníkov, ciest pre chodcov, nadchodov, podchodov, schodísk, parkovísk, odstavných
plôch, nástupíšť a prechodov pre chodcov žiadame rešpektovať požiadavky na stavby užívané osobami s
obmedzenou schopnosťou pohybu a orientácie, uvedené vo vyhláške č. 532/2002 Z. z.;
- v blízkosti pozemných komunikácií je nevyhnutné dodržať ochranné pásma pred negatívnymi účinkami dopravy
podľa vyhlášky Ministerstva zdravotníctva SR č. 549/2007 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o prípustných
hodnotách hluku, infrazvuku a vibrácií a o požiadavkách na objektivizáciu hluku, infrazvuku a vibrácií v životnom
prostredí v znení neskorších zmien a predpisov (ďalej len „vyhláška MZ SR“). Umiestnenie lokalít, predovšetkým
bývania (resp. ubytovania), v pásme s prekročenou prípustnou hodnotou hluku, infrazvuku a vibrácií neodporúčame.
V prípade potreby je nevyhnutné navrhnúť opatrenia na maximálnu možnú elimináciu negatívnych účinkov dopravy
a zaviazať investorov na vykonanie potrebných (napr. protihlukových) opatrení tak, aby zabezpečili dodržanie
prípustných hodnôt hluku, infrazvuku a vibrácií podľa vyhlášky MZ SR. Voči správcovi pozemných komunikácií
nebude možné uplatňovať požiadavku na realizáciu týchto opatrení, pretože negatívne účinky vplyvu dopravy sú
v čase realizácie známe;
- obzvlášť upozorňujeme, že pri lokalitách slúžiacich na bývanie, resp. ubytovanie, požadujeme



KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-DS-OSZP-2023/022566 023 0068233/2023 Kombinovaný odoslaný záznam hodnoverná elektronická

6 / 11

zabezpečiť vypracovanie hlukovej štúdie vo vzťahu k pozemnej komunikácií (a doprave na nej) a zahrnúť jej
výsledky do protihlukových opatrení stavieb tak, aby bola zabezpečená expozícia obyvateľov a ich prostredia
hlukom v súlade s prípustnými hodnotami ustanovenými vyhláškou MZ SR a vyhláškou č. 237/2009 Z. z., ktorou
sa mení a dopĺňa vyššie uvedená vyhláška MZ SR;
- pri návrhu záväznej časti žiadame neuvádzať, podľa ktorých presných noriem a predpisov sa projektuje.
Rovnako požadujeme neuvádzať stavebné kategórie pozemných komunikácií, počty jazdných pruhov, typy a
tvary križovatiek. Predmetné informácie možno uvádzať len ako odporúčané v smernej časti územnoplánovacej
dokumentácie;
- taktiež neuvádzať informácie o rekonštrukcii (prestavbe) pozemných komunikácií, keďže územným plánom sa
rieši priestorové usporiadanie a funkčné využitie územia, ktoré je v tomto prípade rovnaké a nemení sa;
- návrh dopravnej časti odporúčame spracovať autorizovaným inžinierom pre dopravné stavby, resp. pre konštrukcie
inžinierskych stavieb.
V grafickej časti ÚPN-O Dobrohošť je potrebné:
- spracovať samostatný výkres riešenia dopravy s vyznačením pomenovaných dopravných trás,
zariadení a ich parametrov;
- vyznačiť hranice zastavaného územia a územia navrhovaného na zastavanie;
- vyznačiť ochranné pásma dopravnej infraštruktúry (napr. ciest);
- vyznačiť pásma prípustných hladín hluku podľa vyhlášky MZ SR;
- dopravné pripojenia navrhnúť a vyznačiť i v širších súvislostiach k priľahlému územiu. Ich
šírkové usporiadanie je potrebné navrhnúť v zmysle STN 73 6110/Z2;
- vo výkrese verejného dopravného vybavenia navrhnúť a vyznačiť výhľadové stavebné kategórie a funkčné triedy
v zmysle platných STN (v záväznom výkrese neuvádzať stavebné kategórie pozemných komunikácií);
- body navrhovaného dopravného pripojenia vyznačiť schematicky (bez určenia typu a tvaru križovatky);
- navrhnúť umiestnenie zastávok hromadnej dopravy a vyznačiť ich pešiu dostupnosť.
MD SR požaduje rešpektovať stanovisko Slovenskej správy ciest a Dopravného úradu, o ktoré ste požiadali priamo.

Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, Odbor Štátnej geologickej správy – č.- 3463/2023-5.3
70422/2023 zo dňa 28.08.2023
1. V katastrálnom území obce Dobrohošť (ďalej len „predmetné územie“) sú evidované tri upravené skládky tak,
ako sú zobrazené na priloženej mape.
Ministerstvo odporúča uvedené skládky odpadov dostatočne zohľadniť v územnoplánovacej dokumentácii.
2. Predmetné územie spadá do stredného radónového rizika tak, ako je to zobrazené na priloženej mape.
Stredné radónové riziko môže negatívne ovplyvniť možnosti ďalšieho využitia územia.
3. Informácie o geotermálnej energii v predmetnom území sú k dispozícii na webovej stránke Štátneho geologického
ústavu Dionýza Štúra – aplikácia Atlas geotermálnej energie http://apl.geology.sk/mapportal/#/aplikacia/14.
Podľa § 20 ods. 3 zákona č. 569/2007 Z. z. o geologických prácach (geologický zákon) v znení neskorších
predpisov ministerstvo vymedzuje ako riziko stavebného využitia územia stredné radónové riziko. Vhodnosť a
podmienky stavebného využitia územia s výskytom stredného radónového rizika je potrebné posúdiť podľa zákona
č. 355/2007 Z. z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení
neskorších predpisov a vyhlášky MZ SR č. 98/2018 Z. z., ktorou sa ustanovujú podrobnosti o obmedzovaní ožiarenia
pracovníkov a obyvateľov z prírodných zdrojov ionizujúceho žiarenia.

Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky, Odbor štátnej správy ochrany prírody a krajiny – č.-
12364/2023-6.3 79363/2023 zo dňa 12.10.2023

Strategický dokument podlieha povinnému hodnoteniu v zmysle zákona č. 24/2006 Z. z.
Riešené územie sa nachádza v Trnavskom samosprávnom kraji, v okrese Dunajská Streda, k. ú.
Dobrohošť.
Cieľom územného plánu je komplexné riešenie priestorového usporiadania a funkčného
využitia územia, stanovenie zásad jeho organizácie a vecná a časová koordinácie jednotlivých
činností v súlade s princípmi udržateľného rozvoja.
V k. ú. obce Dobrohošť sa z hľadiska záujmov ochrany prírody a krajiny nachádza:
• Chránené vtáčie územie Dunajské luhy SKCHVU007,
• územie európskeho významu Dunajské luhy SKUEV0090,
• Chránená krajinná oblasť Dunajské luhy,
• mokraď medzinárodného významu Dunajské luhy/Čičovské mŕtve rameno,



KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-DS-OSZP-2023/022566 023 0068233/2023 Kombinovaný odoslaný záznam hodnoverná elektronická

7 / 11

• biokoridor nadregionálneho významu NRBk2a a Nrbk2b Tok rieky Dunaj,
• biocentrum nadregionálneho významu NRBc2 Dunajské luhy,
• genofondová lokalita GL52 Staré koryto rieky Dunaj,
• ekologicky významný segment krajiny EVSK136 Kanál pozdĺž severnej hrádze VD Gabčíkovo a Dunajského
kanála.
V oznámení je uvedené, že cieľom strategického dokumentu je rešpektovať chránené územia, prvky RÚSES okresu
Dunajská Streda, ako aj prvky MÚSES a zároveň sú navrhnuté viaceré opatrenia na zmiernenie negatívneho vplyvu
navrhnutých lokalít na krajinu (str. 15 – 18).
V tomto štádiu spracovania dokumentácie, nie je zjavný územný priemet, či bližšia špecifikácia všetkých
navrhovaných aktivít. Nakoľko sa jedná o povinné hodnotenie, predpokladáme, že navrhované aktivity v
predloženom oznámení budú v ďalšom štádiu spracovania, v správe o hodnotení rozpracované detailnejšie.
Do rozsahu hodnotenia pre navrhovaný strategický dokument si uplatňujeme zapracovať nasledovné špecifické
požiadavky:
1. V prípade plánovaných aktivít vyplývajúcich z územného plánu obce Dobrohošť, ktoré budú zasahovať do
území európskej sústavy chránených území Natura 2000, resp. budú umiestnené v ich bezprostrednej blízkosti,
kde nie je možné vylúčiť vplyv na takéto územie bude potrebné vyhodnotiť vplyvy strategického dokumentu na
územia európskej sústavy chránených území Natura 2000 (tzv. primerané hodnotenie) podľa Metodiky primeraného
hodnotenia vplyvov plánov, programov a projektov na územia sústavy Natura 2000 (SAŽP, 2023), autorizovanou
osobou podľa § 28a zákona č. 543/2002 Z. z.
2. Vyhodnotiť vplyvy všetkých navrhovaných rozvojových lokalít strategického dokumentu na všetky chránené
územia, ako aj na funkčnosť prvkov ÚSES nadregionálnej, regionálnej aj miestnej úrovne. V prípade preukázania
vplyvu navrhnúť konkrétne zmierňujúce opatrenia.

Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Dunajskej Strede – č. RÚVZDS/ OHŽPaZ/
OHŽPaZ/1380/8520/2023 zo dňa 14. 09. 2023
S návrhom strategického dokumentu „Návrh územného plánu obce Dobrohošť“ bude možné súhlasiť.
V územnom pláne obce je nutné jednoznačne stanoviť a určiť podmienky ochranného pásma pohrebiska v súlade
so zákonom č. 131/2010 Z. z. o pohrebníctve v znení zákona č. 398/2019 Z. z..
Zároveň sa upozorňuje na to, že v súčasnosti platí Vyhláška MZ SR č. 91/2023, ktorou sa ustanovujú ukazovatele
a limitné hodnoty kvality pitnej vody a kvality teplej vody, postup pri monitorovaní pitnej vody, manažment rizík
systému zásobovania pitnou vodou a manažment rizík domových rozvodných systémov.

Okresný úrad Trnava, odbor starostlivosti o životné prostredie, oddelenie ochrany prírody a vybraných zložiek
životného prostredia kraja , OU-TT-OSZP1-2023/055702-003, 28.09.2023
Vzhľadom na skutočnosť, že v tejto fáze spracovania a prerokovania ÚPN-O Dobrohošť ešte nie sú zadefinované
presné umiestnenia a plošné rozsahy nových plánovaných rozvojových aktivít, ani rozsah a kvalita ich
environmentálnych podmienok, nedá sa v tejto fáze prerokovania určiť, aké budú ich prípadné významné negatívne
vplyvy na osobitne chránené časti prírody a krajiny, prvky ÚSES, alebo charakteristický vzhľad krajiny.
Katastrálne územie obce Dobrohošť v rámci odbornej organizácie Štátna ochrany prírody SR spadá do územnej
pôsobnosti Správy Chránenej krajinnej oblasti Dunajské luhy.
V katastrálnom území obce Dobrohošť sa v zmysle zákona nachádzajú tieto chránené územia: Chránená krajinná
oblasť Dunajské luhy, Chránené vtáčie územie Dunajské luhy-SKCHVU007 Dunajské luhy, SKUEV0090 Dunajské
luhy a Ramsarská lokalita Dunajské luhy.
Požadujeme rešpektovať všetky záujmové lokality ochrany prírody a krajiny ustanovené podľa zákona (vyhlásené
chránené územia, prvky územného systému ekologickej stability – ÚSES) a zachovať ich aktuálny stav.
Spracovateľom územnoplánovacej dokumentácie odporúčame využiť možnosť konzultácie s uvedenou organizáciou
ŠOP SR, Správou CHKO Dunajské luhy.
Záväzné stanovisko nenahrádza povolenie ani súhlas podľa ustanovení tohto zákona a nie je rozhodnutím podľa
predpisov o správnom konaní. Osobitné predpisy ako aj ostatné ustanovenia zákona ostávajú vydaním tohto
vyjadrenia nedotknuté.

Trnavský samosprávny kraj- č. 12247/2023/OÚPŽP-2/So zo dňa 19.09. 2023
Uplatnením strategického dokumentu Územný plán obce Dobrohošť možno predpokladať vplyvy urbanizovaného
prostredia, ktoré vyplynú z využívania územia. Vzhľadom na skutočnosť, že zatiaľ nie sú známe konkrétne návrhy
riešenia priestorového usporiadania a funkčného využívania územia v predmetnom území, nie je možné vyhodnotiť
vplyv na životné prostredie.



KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-DS-OSZP-2023/022566 023 0068233/2023 Kombinovaný odoslaný záznam hodnoverná elektronická

8 / 11

K Územnému plánu obce Dobrohošť sa vyjadríme podrobnejšie v zmysle zákona č. 50/1976 Zb. o územnom
plánovaní a stavebnom poriadku v rámci prerokovania návrhu, kde bude zjavný plošný priemet rozvojových zámerov
a návrh limitov a regulatívov resp. k správe o hodnotení územnoplánovacej dokumentácie v zmysle zákona č.
24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov.
K predloženému oznámeniu o strategickom dokumente TTSK - oddelenie územného plánovania a životného
prostredia nemá pripomienky.

Okresný úrad Trnava, odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií OU-TT-OCDPK-2023/051219/Si/DA9 zo
dňa 18.08.2023
- rešpektovať územný plán Regiónu Trnavského samosprávneho kraja,
- katastrom obce je vedená cesta III/1421,
- je potrebné rešpektovať existujúcu dopravnú infraštruktúru a jej trasovanie, do grafickej časti bude potrebné
vyznačiť hranice ochranných pásiem ciest mimo hraníc súvisle zastavaného územia obce vymedzeného platným
územným plánom obce; ak ide o obec, ktorá nie je povinná mať územný plán podľa osobitného predpisu, cestné
ochranné pásmo vzniká mimo skutočne zastavaného územia obce (§11 zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných
komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších predpisov),
- dopravné napojenia nových objektov a lokalít na cesty, statickú dopravu, cyklistické trasy a pešie trasy je potrebné
riešiť v súlade s aktuálne platnými STN a Technickými predpismi schválenými ministerstvom,
- v prípade vytvárania nových rozvojových lokalít odporúčame posúdiť, či jestvujúce komunikácie, na ktoré sa budú
nové rozvojové lokality pripájať, budú šírkovo a stavebne vyhovovať predpokladanému nárastu dopravy; ak nebudú
vyhovovať po stránke parametrov, príp. stavebnotechnického stavu, je potrebné ich potrebné úpravu realizovať na
náklady stavebníka,
- z hľadiska ciest III. triedy je kompetentný vyjadriť sa Okresný úrad Dunajská Streda, odbor cestnej dopravy a
pozemných komunikácií,
- k hlavným cieľom rozvoja územia v oblasti udržateľnej dopravnej a technickej infraštruktúry obce nemáme
pripomienky.

Okresný úrad Trnava, odbor opravných prostriedkov, referát pôdohospodárstva- OU-TT-OOP6-2023/055580 zo dňa
19.09.2023
Správny orgán po preskúmaní Oznámenia o strategickom dokumente "Návrh územného plánu obce Dobrohošť"
zistil, že strategický dokument predstavuje zadanie územného plánu obce Dobrohošť a nemá k nemu z hľadiska
ochrany poľnohospodárskej pôdy žiadne pripomienky.
V prípade spracovania návrhu územného plánu obce má územnoplánovacia dokumentácia obsahovať lokality
predpokladaného záberu poľnohospodárskej pôdy, ich výmery, druh pozemku, skupiny a výmery jednotlivých BPEJ
a účel funkčného využitia. Takto spracovaný návrh strategického dokumentu bude potrebné doručiť tunajšiemu
úradu na posúdenie z hľadiska ochrany poľnohospodárskej pôdy.

Okresný úrad Trnava, odbor výstavby a bytovej politiky – č. OÚ-TT-OVBP1-2023/056043/Há zo dňa 08. 09. 2023
Vzhľadom na to, že proces spracovávania a prerokovávania územnoplánovacej dokumentácie v zmysle zákona
č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení neskorších predpisov je z nášho hľadiska
postačujúci na riešenie priestorového usporiadania a funkčného využívania územia a zosúladenie činností v území,
nemáme k oznámeniu o strategickom dokumente pripomienky.
Upozorňujeme však na skutočnosť, že strategické dokumenty, akým je aj „Územný plán obce Dobrohošť“ podliehajú
povinnému posudzovaniu podľa § 4 až 16 zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie.
V prípade, že sa v katastri obce nachádza územie sústavy chránených území (Natura 2000), a orgán ochrany prírody
sa v procese posudzovania strategického dokumentu vyjadrí, že územný plán môže mať významný vplyv na tieto
územia, je potrebné zabezpečiť „dostatočné posúdenie“ v zmysle čl. 6.3 smernice 92/43/EHS o ochrane prirodzených
biotopov a voľne žijúcich živočíchov a rastlín.

Obvodný banský úrad v Bratislave - č. 25-2253/2023 zo dňa 18.09.2023
- Tunajší úrad k Územnému plánu obce Dobrohošť nemá žiadne požiadavky, nakoľko podľa evidencie tunajšieho
úradu sa v k. ú. Dobrohošť nenachádzajú ložiská vyhradených nerastov (nie sú určené chránené ložiskové územia
ani dobývacie priestory) a nie sú ani iné záujmy, ktoré by bolo potrebné chrániť podľa banských predpisov.
Tunajší úrad z uvedeného dôvodu posúdenie strategického dokumentu, podľa zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní
vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, ponecháva
na rozhodnutí Okresného úradu Dunajská Streda, Odbor starostlivosti o životné prostredie



KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-DS-OSZP-2023/022566 023 0068233/2023 Kombinovaný odoslaný záznam hodnoverná elektronická

9 / 11

SVP š.p. OZ Bratislava, SVP 1970/2023/4 zo dňa 20.09.2023
1. SLOVENSKÝ VODOHOSPODÁRSKY PODNIK, š.p., Povodie Dunaja, odštepný závod je správca nielen
vodohospodársky významných vodných tokov ale aj povodia a dbá pri správe povodia o dobrý stav vôd a o
zachovanie trvalo udržateľných pomerov v povodí.
SVP, š.p, Povodie Dunaja, odštepný závod, sa v zmysle zákona č. 364/2004 Z. z. o vodách v poslednom znení
vyjadruje v celom spravovanom území ku každému nakladaniu s vodami, ktorým sa mení vodný režim, hlavne
k aktivitám v kontakte s vodnými tokmi, k spôsobu likvidácie splaškových vôd a k problematike nakladania so
zrážkovými vodami aj v miestach, kde sa priamo vodné toky nenachádzajú, ale lokality gravitujú ku vodnému toku,
alebo sú situované nad sledovanými útvarmi podzemných vôd Vodného plánu SR v zmysle zákona o vodách v
poslednom znení.
2. V katastrálnom území obce Dobrohošť sa v správe našej organizácie nachádzajú:
- vodohospodársky významné vodné toky: Dunaj, Dunajský kanál, priesakové kanály, ramenná sústava Dunaja
- protipovodňové ochranné hrádze.
3. Do územného plánu žiadame o zakreslenie všetkých vodných tokov a ochranných hrádzí v riešenom území,
vrátane ich pobrežných pozemkov, pre ktoré v zmysle ustanovenia § 49 zákona č. 364/2004 Z.z. o vodách v
poslednom znení je potrebné rešpektovať pobrežné pozemky.
Pobrežnými pozemkami v závislosti od druhu opevnenia brehu a druhu vegetácie pri vodohospodársky významnom
vodnom toku sú pozemky do 10 m od brehovej čiary a pri drobných vodných tokoch do 5 m od brehovej čiary,
pri ochrannej hrádzi vodného toku do 10 m od vzdušnej a návodnej päty hrádze. V tomto území nie je možné
umiestňovať vedenia a zariadenia technickej infraštruktúry, stavby trvalého charakteru vrátane pevného oplotenia
a súvislú vzrastlú zeleň. Pobrežný pozemok sa stanovuje z dôvodu zabezpečenia prístupu mechanizácie správcu k
údržbe koryta toku.
4. Požadujeme dodržať' ustanovenia zákona č. 364/2004 Z.z. o vodách a o zmene zákona SNR č. 372/1990 Z.z. o
priestupkoch v znení neskorších predpisov a zákona č. 7/2010 Z.z. o ochrane pred povodňami.
5. Podľa § 20 odst. 5 a 6 zákona č. 7/2010 Z.z. o ochrane pred povodňami platí, že v inundačnom (záplavovom)
území je zakázané umiestňovať bytové budovy, nebytové budovy, umiestňovať materiál a predmety, ktoré môžu
zhoršiť odtok povrchových vôd, kvalitu vody alebo ktoré by mohla voda počas povodne odplaviť ako i iné stavby,
objekty a zariadenia, ktoré by mohla voda počas povodne poškodiť alebo odplaviť. V inundačnom území je ďalej
zakázané okrem iného, zriaďovať oplotenie, živý plot alebo inú obdobnú prekážku, ktorá zhoršuje podmienky odtoku
povrchových vôd, vykonávať terénne úpravy, ktoré môžu zhoršiť odtok povrchových vôd počas povodne.
6. Katastrálne územie obce Dobrohošť sa nachádza v chránenej vodohospodárskej oblasti Žitný ostrov, na základe
čoho je potrebné dbať na zvýšenú ochranu podzemných a povrchových vôd, ktorá je zakotvená aj v zákone č.
305/2018 Z.z. o chránených oblastiach prirodzenej akumulácie vôd a o zmene a doplnení niektorých zákonov.
7. Nové rozvojové plochy obce požadujeme v zmysle zákona č. 364/2004 Z.z. o vodách napojiť na kanalizačnú
sieť, čím podmieňujeme budúci rozvoj. Pri rozširovaní zástavby a napájaní nových objektov na verejnú kanalizáciu
musí byť vopred zabezpečená dostatočná kapacita existujúcej vetvy kanalizácie ako aj čistiarne odpadových vôd,
do ktorej budú odpadové vody odvádzané.
8. Zrážkové vody zo spevnených plôch, striech a komunikácií v rozvojových lokalitách požadujeme v maximálnej
miere zadržať v území zachovať retenčnú schopnosť územia. Nakladanie s dažďovými vodami požadujeme vyriešiť
tak, aby nedochádzalo k ich odtekaniu na susedné pozemky a komunikácie ani v čase intenzívnych zrážok.
9. Zrážkové vody z komunikácií a rozsiahlejších parkovísk, musia byť zaústené do odlučovača ropných látok, ktorý
musí mať podľa nariadenia vlády č. 269/2010 Z. z. výstupnú hodnotu v ukazovateli NEL menšiu ako 0,1 mg/l.
10. Všetky prípadné križovania a súbehy inžinierskych sietí s vodnými tokmi požadujeme realizovať v súlade s
normou STN 73 6822,,Križovania a súbehy vedení a komunikácií s vodnými tokmi". Projektovú dokumentáciu
križovaní vodných tokov a komunikácií na pobrežných pozemkoch, ako aj dokumentáciu všetkých stavieb v
susedstve vodných tokov a akúkoľvek investorskú činnosť v dotyku s vodným tokom požadujeme predložiť na
odsúhlasenie SVP, š. p., Povodie Dunaja, odštepný závod.
11. Realizáciou rozvojových aktivít obce nesmie dôjsť k zhoršeniu kvality povrchových a podzemných vôd v zmysle
zákona č. 364/2004 Z. z. o vodách.
12. Dokumentáciu pre ďalšie etapy prípravy územného plánu obce požadujeme predložiť na vyjadrenie v zmysle
zákona č. 364/2004 Z. z., zákona č. 7/2010 Z. z. a zákona č. 50/1976 Zb.
V zmysle zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie v znení neskorších predpisov
nepožadujeme posudzovanie predloženého dokumentu podľa tohto zákona.
Toto vyjadrenie správcu toku nenahrádza vyjadrenie, súhlas ani rozhodnutie orgánov štátnej správy. Platnosť
vyjadrenia je maximálne 2 roky.



KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-DS-OSZP-2023/022566 023 0068233/2023 Kombinovaný odoslaný záznam hodnoverná elektronická

10 / 11

Záver

OÚ DS OSZP v rámci zisťovacieho konania, posúdil oznámenie o strategickom dokumente z hľadiska jeho povahy,
miesta vykonávania, najmä na kritériá pre zisťovacie konanie uvedené v prílohe č. 3 zákona, na význam očakávaných
vplyvov na životné prostredie, na stanoviská podľa § 6 ods. 6 vrátane verejnosti a výsledky konzultácií vykonaných
podľa § 63 a rozhodol tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.
ÚP obce, ktorý rieši územie obce s menej ako 2000 obyvateľmi povinne podlieha procesu posudzovania ako
strategický dokument podľa ustanovení § 4 až § 16 zákona. Správa o hodnotení územného plánu obce sa v tomto
prípade vypracuje v etape návrhu územného plánu obce podľa § 22 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní
a stavebnom poriadku (stavebného zákona), pričom sa návrh riešenia posudzuje v jednom variante s uvedením
odôvodnenia výberu optimálneho variantu v správe o hodnotení územnoplánovacej dokumentácie a porovnáva sa s
nulovým variantom t.j. nerozvojovým návrhom územného plánu. ( Uvedené je aj v zmysle záväzného metodického
usmernenia „Metodické usmernenie MŽP SR a MDVRR SR k problematike posudzovania územnoplánovacej
dokumentácie ako strategického dokumentu podľa zákona č. 24/2006 Z.z. o posudzovaní vplyvov na životné
prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov:“ zo dňa 29.01.2014.)

Verejnosť sa k predloženému oznámeniu o strategickom dokumente nevyjadrila. Počas celého procesu posudzovania
vplyvov navrhovanej činnosti nikto nevyužil možnosť konzultácie podľa § 63 zákona.

Pripomienky zo stanovísk zainteresovaných subjektov budú zohľadnené v rozsahu hodnotenia navrhovanej činnosti
a budú predmetom ďalšieho konania podľa §8 a nasl. ustanovení zákona č. 24/2006 Z. z. v znení neskorších
predpisov.

Upozornenie: Podľa § 7 ods. 7 zákona dotknutá obec bezodkladne informuje o tomto rozhodnutí verejnosť spôsobom
v mieste obvyklom.

Poučenie
Zisťovacie konanie sa nevykonáva podľa zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok), a preto sa
voči nemu nemožno odvolať. Toto rozhodnutie možno preskúmať súdom podľa zákona č 162/2015 Z. z. Správny
súdny poriadok.

Mgr. Erika Cafiková
Vedúca odboru

Informatívna poznámka - tento dokument bol vytvorený elektronicky orgánom verejnej moci

IČO: 00151866 Sufix: 10110

Doručuje sa
Obec Dobrohošť, Dobrohošť 99, 930 31  Dobrohošť, Slovenská republika
Regionálna veterinárna a potravinová správa Dunajská Streda, Korzo Bélu Bartóka 789/3, 929 01  Dunajská
Streda, Slovenská republika
Regionálny úrad verejného zdravotníctva Dunajská Streda, Veľkoblahovská 1067/30, 929 01  Dunajská Streda,
Slovenská republika
Trnavský samosprávny kraj, Starohájska , 917 01  Trnava, Slovenská republika
DOPRAVNÝ ÚRAD , Letisko M.R.Štefánika 1, 823 05  Bratislava, Slovenská republika
Ministerstvo dopravy a výstavby SR, Námestie Slobody 6, 810 05  Bratislava, Slovenská republika
Ministerstvo životného prostredia SR, Sekcia ochrany prírody, biodiverzity a krajiny, Ľ. Štúra 1, 812 35 
Bratislava, Slovenská republika
Ministerstvo životného prostredia SR, Sekcia geológie a prírodných zdrojov, Ľ. Štúra 1, 812 35  Bratislava,
Slovenská republika
Ministerstvo obrany SR, Kutuzovova 8, 832 47  Bratislava, Slovenská republika



KÓPIA

Číslo spisu Por.č.záznamu Číslo záznamu Typ záznamu Forma originálu
OU-DS-OSZP-2023/022566 023 0068233/2023 Kombinovaný odoslaný záznam hodnoverná elektronická

11 / 11

Úrad pre územné plánovanie a výstavbu Slovenskej republiky, Tomášikova 14366/64A, 831 04  Bratislava-Nové
Mesto, Slovenská republika
Obvodný banský úrad v Bratislave, Mierová 19, 821 05  Bratislava, Slovenská republika
Krajské riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru v Trnave, Vajanského 22, 917 77  Trnava, Slovenská
republika
Krajský pamiatkový úrad Trnava, Cukrová 1, 917 01  Trnava, Slovenská republika
SLOVENSKÝ VODOHOSPODÁRSKY PODNIK, štátny podnik, Martinská 49, 821 05  Bratislava-Ružinov,
Slovenská republika
Obec Báč, Báč 124, 930 30  Báč, Slovenská republika
Obec Kyselica, Kyselica 60, 930 30  Kyselica, Slovenská republika
Mesto Šamorín, Hlavná 37, 931 01  Šamorín, Slovenská republika
OKRESNÝ ÚRAD DUNAJSKÁ STREDA, ODBOR CESTNEJ DOPRAVY A POZEMNÝCH KOMUNIKÁCIÍ,
Korzo Bélu Bartóka 789/3, 929 01  Dunajská Streda, Slovenská republika
OKRESNÝ ÚRAD DUNAJSKÁ STREDA, ODBOR KRÍZOVÉHO RIADENIA, Korzo Bélu Bartóka 789/3, 929
01  Dunajská Streda, Slovenská republika
OKRESNÝ ÚRAD TRNAVA, ODBOR CESTNEJ DOPRAVY A POZEMNÝCH KOMUNIKÁCIÍ, Kollárova 8,
917 02  Trnava, Slovenská republika
OKRESNÝ ÚRAD TRNAVA, ODBOR STAROSTLIVOSTI O ŽIVOTNÉ PROSTREDIE, Kollárova 8, 917 02 
Trnava, Slovenská republika
OKRESNÝ ÚRAD TRNAVA, ODBOR VÝSTAVBY A BYTOVEJ POLITIKY, Kollárova 8, 917 02  Trnava,
Slovenská republika
OKRESNÝ ÚRAD TRNAVA, ODBOR OPRAVNÝCH PROSTRIEDKOV, Vajanského 2, 917 02  Trnava,
Slovenská republika


